1

水道配水用ポリエチレン配管施工講習会

（福山市配水管）の開催について（ご案内）

配水用ポリエチレンパイプシステム協会

平素より、格別のご理解ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、弊協会では『水道配水用ポリエチレン配管施工講習会（福山市配水管）』を開催する運び

となりました。

この講習会の受講修了者は、福山市における水道配水用ポリエチレン管の布設・接合・切断等

に必要な有資格者となることができます。

受講希望者は、別紙「水道配水用ポリエチレン配管施工講習会受講申込書」に必要事項を記入

のうえ、受講資格確認用の「日本水道協会配水管技能者登録証(一般・耐震）」のコピーを添付し

て８月２９日（金）までにＦＡＸでお申し込みください。

１ 受講資格  ※ (1)(2)いずれかに該当する必要があります。

(1) 日本水道協会配水管技能登録証（一般・耐震）の取得者

 ※有効期限内のものであること

(2) 令和7度日本水道協会配水管工技能講習会（小口径管）を2025年（令和7年）10月 2

日（木）までに受講し、資格取得見込みの方

※本講習会受講前に配水管工技能講習会（小口径管）を受講していない場合、受講資格

はありません。

２ 講習会日・受講定員

２０２５年（令和７年）１０月 ２日（木）

２０２５年（令和７年）１０月 ３日（金）

  ※１日あたりの受講人数は２０名とし、２日間で４０名を上限とします。

なお、受講日の指定は出来ませんのでご了承ください。

受講人数が４０名に達した場合、福山市上下水道局ホームページで通知します。

また、受講人数が２０名以内の場合は１０月２日（木）のみの開催とします。

３ 講習受講料

  １名につき  ３２，０００ 円（税込）

４ 講習会場

福山市上下水道局 水道技術研修センター

   （福山市山手町五丁目３０番３５号）  ※ 最終ページの位置図参照

2

５ 受講までの手続き

(1) 受講申込について

別途掲載の「講習会受講申込書」の太枠内を記入し、受講資格を確認できる書類を添付し

て、配水用ポリエチレンパイプシステム協会宛てにＦＡＸしてください。

≪受講申込書の記入上の注意≫

・ 黒色のボールペンで正確に記入してください。

・ 住所は、郵便物が確実に届くよう郵便番号・アパート名・部屋番号まで必ず記入して

ください。

・ 電話番号は、必ず記入してください。

≪その他の注意事項≫

・ 受講申込には、①受講申込書と②受講資格を確認できる書類のコピーが必要です。

・ 受講申込は８月２９日（金）までです。

※ 受講申込書受付後、配水用ポリエチレンパイプシステム協会より申込者宛てに受講料

振込依頼書と受講票を発送します。

(2) 受講料の振込み

振込依頼書に記載されている指定口座に受講料（32,000 円）を振込んでください。なお、

振込手数料については、自己負担となります。

（注意）受講料については、お返しできませんのでご了承ください。

６ 講習内容と時間

区分 時 間 講  習  内  容

午
前
の
部

8：30～ 8：45

8：45～ 9：00

9：00～10：00

10：00～10：30

10：30～10：45

10：45～11：30

受付・本人確認・受講証用写真撮影

開講挨拶、講習会要領の説明

講義（接合要領等について）

講義（ロケーティングワイヤーの取付について）

休憩

模範接合（作業工程の説明・実演）

昼食

午
後
の
部

12：45～14：30

14：30～15：00

15：00～15：15

15：15～15：45

16：00

実技（ＥＦサドル取付、穿孔作業、ＥＦソケット接合）

修了試験

質疑応答

水圧試験

終了

3

７ 講習会当日の注意事項

(1) 受講当日は、８時３０分までに講習会場に集合してください。

(2) 受講票と本人確認ができるもの（運転免許証等）を必ず持参してください。

※ 本人確認できない場合は受講できません。

(3) 筆記用具、ヘルメット、作業服、保安靴、軍手（皮手袋）を持参してください。

(4) 昼食は受講者で用意してください。

※ 研修会場には自動販売機等はありませんので、飲食物は各自準備して下さい。

 (5) 欠席する場合は、次の連絡先に必ず連絡してください。

   福山市上下水道局 工務部 管路整備課（084-928-1508）まで

８ 受講申込書の提出先

郵便番号 １０１－００３６

東京都千代田区神田北乗物町７番地 ＫＳビル ２階

       配水用ポリエチレンパイプシステム協会 事務局

      ＦＡＸ：０３―５２９８－８８５６

※受講希望者は、別紙「水道配水用ポリエチレン配管施工講習会受講申込書」に必要事項を記

入のうえ、受講資格確認用の「日本水道協会配水管技能者登録証(一般・耐震）」のコピーを添

付して８月２９日（金）までにＦＡＸでお申し込みください。

９ お問い合せ先

配水用ポリエチレンパイプシステム協会 事務局  電話 ０３－５２９８－８８５５

福山市上下水道局 工務部 管路整備課     電話 ０８４－９２８－１５０８

水道配水用ポリエチレン配管施工講習会 会場位置図

水道技術研修センター
（福山市山手町五丁目30番35号）